
 1 

 

Z á p i s 
 

z 4. jednání Výboru pro životní prostředí a zemědělství Zastupitelstva 

 Královéhradeckého kraje, 

konaného dne 09.06.2021 od 15,00 hodin  

RegioCentrum Nový pivovar, Hradec Králové, zasedací místnost č. P1.905 

 

 

 

Přítomni: členové výboru (viz prezenční listina) 

 

Omluveni: viz prezenční listina 

 

Přizváni: viz prezenční listina 

 

Program jednání: 

 

  1.  Schválení programu jednání  

  2.  Volba ověřovatele zápisu  

  3.  Schválení zápisu z 3. jednání výboru ze dne 21.04.2021  

  4.  Dotační programy Královéhradeckého kraje v oblasti životního prostředí  

a zemědělství pro rok 2022 (Bc. Hlaváčková, Ing. Mejstřík, odbor RG)  

  5.  Ucelená politika samosprávy Královéhradeckého kraje o vodě; vyhodnocení plnění 

akčního plánu za roky 2019 a 2020 (Ing. Štorek, odbor ZP)  

  6.  Poskytnutí neinvestiční dotace na zajištění provozu výzkumného institutu a realizaci 

jeho výzkumných záměrů (Ing. Slavík, odbor ZP)  

  7.  Investiční dotace obcím na rozvoj vodohospodářské infrastruktury v roce 2021 

(Ing. Slavík)  

  8.  Změna termínu realizace vodohospodářského projektu obce Písek (Ing. Slavík)  

  9.  Změna termínu realizace vodohospodářského projektu městyse Podhradí (Ing. Slavík)  

  10.  Změna termínu realizace vodohospodářského projektu obce Lovčice (Ing. Slavík)  

  11.  Finanční dary obcím v rámci soutěže v třídění odpadů o Čistou obec 2020  

(Ing. Slavík)  

  12.  Různé  

 

Jednání v 15,00 hodin zahájila a řídila předsedkyně Výboru pro životní prostředí a zemědělství 

Zastupitelstva Královéhradeckého kraje Martina Vágner Dostálová.  

Výbor byl zahájen v počtu 8 členů. 

V úvodu jednání předsedkyně informovala výbor o rezignaci členky RNDr. Blanky Mikátové  

a představila nového člena výboru Mgr. Martina Hanouska. Výbor dále hlasoval o přítomnosti 

přizvaných hostů (8 pro, 0 proti, 0 zdržel). 

K bodu 1 

Schválení programu jednání  

 

Návrh – hlasovat o předloženém návrhu usnesení  

Hlasování: 

         Pro  8  

         Proti  0 

         Zdržel se 0  



 2 

USNESENÍ 4/23/2021/VŽP 

Výbor Královéhradeckého kraje 

I. s c h v a l u j e  

  program 4. jednání výboru 

 

K bodu 2 

Volba ověřovatele zápisu  

 

Návrh – hlasovat o předloženém návrhu usnesení  

Hlasování: 

         Pro  8  

         Proti  0  

         Zdržel se 0  

 

USNESENÍ 4/24/2021/VŽP 

Výbor Královéhradeckého kraje 

I. v o l í  

  ověřovatelem zápisu Ing. Petru Škopovou, MBA 

 

Na jednání se dostavil RNDr. Jiří Kulich. 

K bodu 3 

Schválení zápisu z 3. jednání výboru ze dne 21.04.2021  

 

Návrh – hlasovat o předloženém návrhu usnesení  

Hlasování: 

         Pro  8 

         Proti  0  

         Zdržel se 1 

 

USNESENÍ 4/25/2021/VŽP 

Výbor Královéhradeckého kraje 

I. s c h v a l u j e  

  zápis z 3. jednání výboru ze dne 21.04.2021 

 

K bodu 4 

Dotační programy Královéhradeckého kraje v oblasti životního prostředí a zemědělství 

pro rok 2022 (Bc. Hlaváčková, Ing. Mejstřík, odbor RG)  

Výbor na svém jednání dne 21.04.2021 projednal dotační programy v oblasti životního prostředí 

a zemědělství pro rok 2022 a navrhl u jednotlivých programů zapracovat několik změn (viz zápis 

ze 3. jednání výboru). Dále požádal odbor regionálního rozvoje, grantů a dotací o předložení 

návrhu dotačních programů Královéhradeckého kraje v oblasti životního prostředí a zemědělství 

se zapracovanými změnami na jednání dne 09.06.2021 s tím, že bude ještě projednána konečná 

podoba textu u dotačního programu 21ZPD06 Včelařství.  

Po proběhlé schůzce předsedkyně výboru a MVDr. Pavla Bělobrádka, Ph.D., MPA se zástupci 

Českého svazu včelařů, z.s., okresní organizace Náchod bylo navrženo zachovat pro rok 2022 

stávající podmínky dotačního programu 21ZPD06 Včelařství. 

Dále předsedkyně informovala o záměru svolat v letošním roce společné jednání předsedů 

okresních organizací ČSV za účelem diskuze ohledně nastavení podmínek dotačního programu 

Včelařství pro rok 2023. 

 

 

 



 3 

Návrh – hlasovat o předloženém návrhu usnesení  

Hlasování: 

         Pro  9  

         Proti  0 

         Zdržel se 0 

 

USNESENÍ 4/26/2021/VŽP 

Výbor Královéhradeckého kraje 

I. d o p o r u č u j e  

  Zastupitelstvu Královéhradeckého kraje schválit předložené podmínky dotačních 

programů na rok 2022 

  

K bodu 5 

Ucelená politika samosprávy Královéhradeckého kraje o vodě; vyhodnocení plnění 

akčního plánu za roky 2019 a 2020 (Ing. Štorek, odbor ZP)  

Usnesením Zastupitelstva Královéhradeckého kraje č. ZK/29/2310/2020 ze dne 22.06.2020 byla 

schválena Ucelená politika samosprávy Královéhradeckého kraje o vodě (ucelená politika). 

Součástí tohoto dokumentu byl akční plán pro období 2019-2020 a návrh akčního plánu na roky 

2021 a 2022. Vyhodnocení plnění akčního plánu pro období 2019-2020 bylo uloženo gestorovi 

pro životní prostředí a zemědělství Královéhradeckého kraje v termínu do 30.06.2021. 

Akční plán pro období 2019-2020 je zaměřen na dva hlavní cíle: 

1) aktualizaci Plánu rozvoje vodovodů a kanalizací Královéhradeckého kraje (PRVK) 

(aktualizace PRVK byla vypracována a po uskutečněném posouzení v režimu SEA 

projednána a schválena na 4. zasedání Zastupitelstva Královéhradeckého kraje s účinností od 

22.03.2021). 

2) aktualizaci Plánu dílčího povodí Horního a Středního Labe a Plánu dílčího povodí Lužické 

Nisy a ostatních přítoků Odry (PDP) 

(vypracování PDP je v působnosti státního podniku Povodí Labe. V pracovní skupině pro 

vypracování PDP jsou zapojeni zástupci Královéhradeckého kraje a Krajského úřadu 

Královéhradeckého kraje. Krajský úřad se bude k návrhu PDP vyjadřovat nejpozději do 

18.06.2021.  Následná diskuze se týkala zejména obsahu ucelené politiky (Mgr. Hanousek 

poukázal na absenci konkrétních opatření, např. ochrana vodního zdroje Litá), dále bylo 

výborem doporučeno integrovat konkrétní vize a aktivity obsažené v ucelené politice do PDP. 

Za účelem objasnění připomínek a vzhledem ke krátkému termínu podání připomínek k PDP 

bylo navrženo k dané problematice svolání pracovní schůzky zástupců krajského úřadu  

a členů výboru (Mgr. Hanousek, Ing. Řádek). 

 

Návrh – hlasovat o předloženém návrhu usnesení  

Hlasování: 

         Pro  9  

         Proti  0 

         Zdržel se 0 

 

USNESENÍ 4/27/2021/VŽP 

Výbor Královéhradeckého kraje 

I. b e r e   n a   v ě d o m í  

  vyhodnocení plnění akčního plánu Ucelené politiky samosprávy Královéhradeckého 

kraje o vodě za roky 2019 a 2020 

  

 

 

 

 



 4 

K bodu 6 

Poskytnutí neinvestiční dotace na zajištění provozu výzkumného institutu a realizaci jeho 

výzkumných záměrů (Ing. Slavík, odbor ZP)  

Výzkumný institut ochrany genofondů, v. v. i., Dvůr Králové nad Labem podal žádost 

o individuální dotaci na projekt „Zajištění provozu výzkumného institutu a realizace jeho 

výzkumných záměrů“. Cílem projektu je zajistit dostatek dat a genetického materiálu k ochraně 

genofondů ohrožených druhů živočichů a tím předejít jejich vyhubení či narušení genové 

diverzity jednotlivých populací (např. ohrožené populace žirafy síťované a Rothschildovy). Dále 

pomocí expertních aktivit výzkumného institutu propojit projekty in situ a ex situ ohrožených 

druhů živočichů a tím zajistit celkový management volně žijících populací a chovu v zajetí (např. 

vlk obecný). Výzkumný institut ochrany genofondů, v. v. i. požádal o individuální dotaci ve výši 

500.000 Kč na zajištění provozu a financování přípravných prací nezbytných k žádostem  

o podporu zejména z Grantové agentury ČR, Technologické agentury ČR a od dalších 

poskytovatelů podpory výzkumných záměrů. Prostředky na krytí navržené podpory tohoto 

projektu ve výši 500.000 Kč jsou zajištěny v rozpočtu kapitoly 02 – životní prostředí  

a zemědělství na rok 2021. 

 

Návrh – hlasovat o předloženém návrhu usnesení  

Hlasování: 

         Pro  9  

         Proti  0 

         Zdržel se 0 

 

USNESENÍ 4/28/2021/VŽP 

Výbor Královéhradeckého kraje 

I. d o p o r u č u j e  

  Zastupitelstvu Královéhradeckého kraje schválit poskytnutí neinvestiční dotace ve 

výši 500.000 Kč Výzkumnému institutu ochrany genofondů, v. v. i. na zajištění 

provozu výzkumného institutu a realizaci jeho výzkumných záměrů 

 

K bodu 7 

Investiční dotace obcím na rozvoj vodohospodářské infrastruktury v roce 2021(Ing. Slavík)  

Předmětem je poskytnutí investičních dotací obcím na vodohospodářské projekty z letošní výzvy 

k předkládání žádostí o dotace k 31. březnu 2021 z krajského dotačního programu „Rozvoj 

infrastruktury v oblasti zásobování pitnou vodou a odvádění odpadních vod“ prováděného dle 

usnesení Zastupitelstva Královéhradeckého kraje č. ZK/30/2424/2020. Do letošní výzvy 

k předkládání žádostí o dotace z programu bylo předloženo 52 žádostí s celkovým požadavkem 

finanční podpory ve výši 82,596 mil. Kč.  Komise pro posuzování žádostí o dotace na rozvoj 

vodohospodářské infrastruktury na jednání dne 17.05.2021 doporučila v souladu s pravidly 

programu rozdělit v prvním kole investiční dotace obcím v celkové výši 13.740.000 Kč. Další 

žádosti o dotace evidované v zásobníku programu budou průběžně posouzeny do konce roku 

2021 v závislosti na disponibilních zdrojích programu. Navržené financování dotací v celkové 

výši 13.740.000 Kč je kryto rozpočtem kapitoly 02 – životní prostředí a zemědělství pro rok 

2021. Seznam doporučených investičních dotací obcím včetně závazného vzoru smlouvy 

obdrželi členové výboru elektronicky. 

 

Návrh – hlasovat o předloženém návrhu usnesení  

Hlasování: 

         Pro  9  

         Proti  0  

         Zdržel se 0 

 

 



 5 

USNESENÍ 4/29/2021/VŽP 

Výbor Královéhradeckého kraje 

I. d o p o r u č u j e  

  Zastupitelstvu Královéhradeckého kraje schválit poskytnutí účelových investičních 

dotací obcím na rozvoj vodohospodářské infrastruktury v celkové výši 13.740.000 Kč 

z rozpočtu kapitoly 02 - životní prostředí a zemědělství 

 

K bodu 8 

Změna termínu realizace vodohospodářského projektu obce Písek (Ing. Slavík)  

Obec Písek obdržela z rozpočtu Královéhradeckého kraje v rámci dotačního programu „Rozvoj 

infrastruktury v oblasti zásobování pitnou vodou a odvádění odpadních vod“ investiční dotaci ve 

výši 300.000 Kč na zpracování projektové dokumentace „Písek – splašková kanalizace“ dle 

uzavřené smlouvy o poskytnutí dotace č. DS2020/05976. Příjemce dotace požádal poskytovatele 

dotace dne 19.04.2021 o prodloužení termínu dokončení projektu o 9 měsíců, tj. k 30.06.2022. 

Na straně příjemce došlo ke zpoždění projekčních prací v důsledku řešení majetkoprávních 

vztahů pozemků pro umístění plánované čistírny odpadních vod. Požadované prodloužení 

termínu pro řádné dokončení projektové dokumentace bude ošetřeno Dodatkem 1 k dotační 

smlouvě. Ostatní podmínky čerpání dotace se nemění.  

 

Návrh – hlasovat o předloženém návrhu usnesení  

Hlasování: 

         Pro  9 

         Proti  0 

         Zdržel se 0 

 

USNESENÍ 4/30/2021/VŽP 

Výbor Královéhradeckého kraje 

I. d o p o r u č u j e  

  Zastupitelstvu Královéhradeckého kraje schválit dodatek ke smlouvě o poskytnutí 

dotace č. DS2020/05976, kterým se prodlužuje termín zpracování projektové 

dokumentace „Písek – splašková kanalizace“ 

  

K bodu 9 

Změna termínu realizace vodohospodářského projektu městyse Podhradí (Ing. Slavík)  

Městys Podhradí obdržel z rozpočtu Královéhradeckého kraje v rámci dotačního programu 

„Rozvoj infrastruktury v oblasti zásobování pitnou vodou a odvádění odpadních vod“ investiční 

dotaci ve výši 260.000 Kč na zpracování projektové dokumentace „Vodovod Vokšice“ dle 

uzavřené smlouvy o poskytnutí dotace č. DS2019/03093. Příjemce dotace požádal poskytovatele 

dotace dne 28.04.2021 o prodloužení termínu dokončení projektu o 18 měsíců, tj. k 31.12.2022. 

Na straně příjemce dochází ke zpoždění projekčních prací v důsledku probíhajících komplexních 

pozemkových úprav v katastrálním území Podhradí u Jičína dotčeném budoucí stavbou, kdy 

nelze použít k projektování či získávání souhlasů vlastníků původní mapové podklady, které 

budou změněny. Požadované prodloužení termínu pro řádné dokončení projektové dokumentace 

bude ošetřeno Dodatkem 1 k dotační smlouvě. Ostatní podmínky čerpání dotace se nemění.  

 

Návrh – hlasovat o předloženém návrhu usnesení  

Hlasování: 

         Pro  9  

         Proti  0 

         Zdržel se 0 

 

 

 



 6 

USNESENÍ 4/31/2021/VŽP 

Výbor Královéhradeckého kraje 

I. d o p o r u č u j e  

  Zastupitelstvu Královéhradeckého kraje schválit dodatek ke smlouvě o poskytnutí 

dotace č. DS2019/03093, kterým se prodlužuje termín zpracování projektové 

dokumentace „Vodovod Vokšice“ 

  

K bodu 10 

Změna termínu realizace vodohospodářského projektu obce Lovčice (Ing. Slavík) 

Obec Lovčice obdržela z rozpočtu Královéhradeckého kraje v rámci dotačního programu 

„Rozvoj infrastruktury v oblasti zásobování pitnou vodou a odvádění odpadních vod“ investiční 

dotaci ve výši 3.000.000 Kč na výstavbu kanalizace a ČOV dle uzavřené smlouvy o poskytnutí 

dotace č. DS2020/05989. Příjemce dotace požádal poskytovatele dne 18.05.2021 o prodloužení 

původně stanoveného termínu dokončení projektu o 15 měsíců, tj. k 30.11.2022, což je v souladu 

s termínem pro dokončení a závěrečné vypořádání projektu stanoveným ze strany SFŽP ČR jako 

souběžného poskytovatele dotace na tento projekt. Sjednocením termínů dokončení bude v tomto 

ohledu zajištěn jednotný postup pro řádné finanční a zejména dokladové vypořádání uvedeného 

projektu. Požadované prodloužení termínu bude ošetřeno Dodatkem 2 k dotační smlouvě. 

Ostatní podmínky čerpání dotace se nemění.  

  

Návrh – hlasovat o předloženém návrhu usnesení  

Hlasování: 

         Pro  9  

         Proti  0 

         Zdržel se 0 

 

USNESENÍ 4/32/2021/VŽP 

Výbor Královéhradeckého kraje 

I. d o p o r u č u j e  

  Zastupitelstvu Královéhradeckého kraje schválit Dodatek ke smlouvě o poskytnutí 

dotace č. DS2020/05989, kterým se prodlužuje doba realizace projektu „Kanalizace  

a ČOV Lovčice“ 

 

K bodu 11 

Finanční dary obcím v rámci soutěže v třídění odpadů o Čistou obec 2020 (Ing. Slavík)  

Předmětem je poskytnutí finančních darů za umístění v soutěži obcí Královéhradeckého kraje 

v třídění odpadů o Čistou obec za rok 2020 v rámci společného projektu Královéhradeckého 

kraje, autorizované obalové společností EKO-KOM, a.s. a provozovatelů zpětného odběru 

elektrozařízení ASEKOL a.s. a ELEKTROWIN a.s. s názvem „Čistá obec, čisté město, čistý 

kraj“ zaměřeného na podporu a rozvoj systému odděleného sběru využitelných složek 

komunálních a obalových odpadů, zpětného odběru elektrozařízení a recyklace odpadů směřující 

k naplnění aktuálních požadavků legislativy a Plánu odpadového hospodářství 

Královéhradeckého kraje. Cílem soutěže je motivovat obce ke zvýšení účinnosti odděleného 

sběru využitelných složek komunálních odpadů včetně obalových odpadů a ke zpětnému odběru 

elektrozařízení. Pracovní výbor projektu navrhl dle provedené analýzy výtěžnosti sběru 

využitelných složek komunálních odpadů a zpětného odběru elektrozařízení v obcích za rok 

2020 rozdělení finančních darů vítězům ve stanovených kategoriích. Návrh rozdělení finančních 

darů včetně darovací smlouvy obdrželi členové výboru před jednáním elektronicky. 

 

 

 

 

 



 7 

Návrh – hlasovat o předloženém návrhu usnesení  

Hlasování: 

         Pro  9  

         Proti  0 

         Zdržel se 0 

 

USNESENÍ 4/33/2021/VŽP 

Výbor Královéhradeckého kraje 

I. d o p o r u č u j e  

  Zastupitelstvu Královéhradeckého kraje schválit poskytnutí finančních darů za 

umístění v soutěži obcí Královéhradeckého kraje v třídění odpadů o Čistou obec 2020 

v celkové výši 350.000 Kč 

K bodu 12 

Různé  

- MVDr. Pavel Bělobrádek, Ph.D., MPA informoval členy výboru o druhém jednání 

Komise Rady Královéhradeckého kraje k problematice výskytu vlka obecného na území 

Královéhradeckého kraje, které se uskutečnilo dne 31.05.2021 

 

- MVDr. Pavel Bělobrádek, Ph.D., MPA podal členům výboru aktuální informaci k řízení  

o žádosti společnosti Elektrárny Opatovice, a.s. o udělení výjimky z úrovní emisí 

spojených s nejlepšími dostupnými technikami pro znečišťující látky NOx na 8 let a pro 

Hg na 6 let. Dne 08.06.2021 obdržel Královéhradecký kraj jako účastník řízení oznámení 

o pokračování řízení, možnosti se vyjádřit k podkladům řízení do 28.06.2021 (POZN. 

jedná se o pořádkovou lhůtu, která nebrání účastníkům řízení uplatňovat připomínky, 

vyjádření v průběhu řízení až do vydání rozhodnutí), nařízení ústního jednání ve věci na 

den 01.07.2021 (členům výboru byl tento dokument před jednáním předán, přílohy budou 

rozeslány po jednání elektronicky). Uvedené oznámení o pokračování řízení bude 

předloženo k projednání na mimořádné schůzi Rady Královéhradeckého kraje dne 

14.06.2021.  

V následné diskuzi mezi členy výboru byl zmíněn postoj města Hradec Králové  

a usnesení Zastupitelstva Pardubického kraje k dané problematice, bylo navrženo 

přizvání zástupce společnosti Elektrárny Opatovice, a.s. za účelem prezentace procesu 

přechodu z uhlí na zemní plyn, diskutována byla zejména doba trvání požadované 

výjimky z emisních limitů. Dále bylo opětovně poukázáno na nutnost konzultovat další 

postup s Pardubickým krajem.  

 

Návrh – hlasovat o předloženém návrhu usnesení  

Hlasování: 

         Pro  9  

         Proti  0 

         Zdržel se 0 

 

USNESENÍ 4/34/2021/VŽP 

Výbor Královéhradeckého kraje 

I. n e d o p o r u č u j e  

  Zastupitelstvu Královéhradeckého kraje souhlasit s udělením výjimky z emisních 

limitů v rozsahu žádosti Elektrárny Opatovice, a.s., zejména z důvodu délky období, 

na které je výjimka požadována (NOx na 8 let, Hg na 6 let) 

 

- termín příštího jednání výboru: 01.09.2021  

 

 



 8 

Závěr 

Předsedkyně poděkovala členům výboru pro životní prostředí a zemědělství za účast na jednání  

a vzhledem k tomu, že byly vyčerpány všechny body programu, v 17,15 hodin jednání ukončila.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

Zapsala: Ivana Loudová 

 

……………………………………….. 

Martina Vágner Dostálová 

předsedkyně výboru  

…………………………………………. 

Ing. Petra Škopová, MBA 

 ověřovatel zápisu 


